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ÚVOD

Velkou celoživotní oporou v náročných situacích (např. mateřská dovolená, odchod

dospělých dětí z rodiny, odchod do důchodu, ztráta zaměstnání, ztráta životního

partnera, nemoc apod.) mohou být pro člověka kvalitní osobní záliby. Někdy dokáží

doslova zachránit v životních neštěstích a ztrátách. (Pávková a kol., 2001, s. 30) Volný

čas nám umožňuje relaxovat, regenerovat, realizovat se a díky němu můžeme být sami

sebou.

Především v období mateřství není lehké zvládnout všechny své povinnosti, péči o

děti, o domácnost a ještě si k tomu najít čas pro sebe. Příchod malého dítěte do rodiny

zcela změní dosud zaběhnutý rytmus. Rodiče jsou nuceni přizpůsobovat své veškeré

aktivity dítěti. Může dojít k celkovému omezení dřívějších kontaktů s kolegy ze

zaměstnání či kontaktů s přáteli a objeví se omezené možnosti seberealizace. Často

dochází ke ztrátě koníčků, které jsou nahrazeny starostmi o domácnost a o dítě.

S malým dítětem zůstávají na rodičovské dovolené zejména matky a většinu svého času

věnují domácnosti a dítěti. Dnešní maminky se svým dětem hodně věnují a často se

snaží aktivně společně trávit čas, bohužel jim nezbývá čas jen pro ně samotné.

O volném čase můžeme najít mnoho odborných publikací. Výraznými autory, kteří

psali o volném čase u nás, jsou Pávková, Hofbauer, Hájek, Duffková, Faltýsková,

Němec, z historie francouzský sociolog, který je považován za zakladatele sociologie

volného času, Joffre Dumazedier. V knihách najdeme definice volného času, úvahy o

tom co je a není volný čas, jeho rozdělení funkce a důležitost. Kladen je důraz na

pedagogiku volného času a jeho ovlivňování v souvislosti s dětmi a mládeží. Dílo,

zaměřené na matky, napsala autorka zabývající se poradenskými kurzy pro ženy před

porodem a v prvních letech mateřství Gurrentz (2003). V její knize Maminkou

spokojeně a beze stresu je možné najít cenné rady a ucelený přehled těžkostí, které

matky řeší v době mateřství. Některé pasáže se dotýkají i oblasti volného času.

Hlavním důvodem volby tématu je osobní zkušenost a předpoklad, že matky na

rodičovské dovolené nevěnují příliš pozornosti náplni svého volného času. V dnešní

době je věnována velká pozornost právě dětem, jak je správně vychovávat, jak je

nejlépe rozvíjet, co je zdravé a nezdravé, ale zapomíná se na samotnou matku, na její

potřeby, pohodu a spokojenost. Jistě se najdou ženy, které se plně obětují rodině a

dětem, které potlačí všechny své potřeby a přesto mohou být vnitřně spokojeny. A také
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se najdou i takové, kterým potlačování vlastních zájmů, koníčků a potřeb přináší

nespokojenost a frustraci. Následně to může přinést negativní projevy do partnerského

vztahu, či vztahu k dětem. Děti velmi citlivě vnímají okolní podněty a není pozitivně

podnětné mít nespokojenou nervózní matku. Spokojená matka jistě představuje

spokojené dítě. A nezapomínejme ani na partnera, který nechce vedle sebe unavenou a

stresující se ženu. Mateřství je důležité období v životě ženy a naskýtá mnoho nových

zážitků a zkušeností. Je to období, kdy je nezbytná především organizace povinností a

vědomá snaha o nalezení volného času jen pro sebe, pro načerpání nových sil do dalšího

boje s nutností všedního dne.

Cílem této bakalářské práce je charakterizovat volný čas, rodičovskou dovolenou,

ženy-matky pohledem volného času a následným výzkumným šetřením zmapovat

množství a způsob volného času žen na rodičovské dovolené v regionu Rychnov nad

Kněžnou. Teoretická část je členěna do čtyř okruhů vymezující volný čas, rodičovskou

dovolenou, dále se zabývá ženou-matkou z pohledu volného času a poslední část se

věnuje základním informacím o regionu Rychnovsko. V praktické části jsou stanoveny

výzkumné cíle, formulovány výzkumné otázky, úkoly a hypotézy. Je zde

charakterizován způsob získávání dat a jejich vyhodnocení, uvedena charakteristika

výzkumného souboru a následně je prezentována interpretace výsledků.

V souvislosti s množstvím volného času je pozornost věnována zejména

subjektivnímu pocitu dostatku volného času, a zjištění, zda množství volného času je

ovlivněno vybranými faktory (výší finančních prostředků nebo počtem dětí). Část, která

se zabývá způsobem trávení volného času, je zaměřena na porovnání trávení volného

času v době před narozením dětí a v době na rodičovské dovolené. Závěrem je prostor

věnován šetření, zda ženy na rodičovské dovolené přizpůsobují svůj volný čas dětem a

na sebe samé si nevyčlení dostatek času.

Ke zpracování dat byl použit kvantitativní výzkum z důvodů možnosti matematické

měřitelnosti a procentuálního vyjádření výsledků. Ke sběru dat byl zvolen dotazník pro

získání dostatečného počtu respondentů v krátkém časovém úseku. Dotazníkové šetření

bylo zpřístupněno na internetu v období od 16. 7. do 16. 8. 2017.

Z výsledků bakalářské práce si lze udělat představu o množství a způsobu trávení

volného času matek žijících na Rychnovsku. Práce může být využita jako informační

materiál pro zástupce správy obcí v daném regionu. Dále může poskytnout zajímavé

informace a podněty k zamyšlení pro budoucí matky, případně ženy, které již bojují na

rodičovské dovolené s každodenním nedostatkem volného času.
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1 VÝZNAM POJMU „VOLNÝ ČAS“

Volný čas se různě člení, různě vnímá a zejména se různě využívá. Může být

využíván hodnotně nebo protikladně a může být i promrhán nic neděláním.

„Volný čas (resp. rekreace a další činnosti ve volném čase prováděné) představuje

specifickou oblast lidského života, přinášející člověku zvláštní prospěch: radost ze

svobody, prostor pro tvořivost, uspokojení, radost, potěšení a štěstí. Poskytuje

příležitost pro širokou škálu možností sebevyjádření a činností, které v sobě zahrnují

prvky tělesné, duševní, sociální, umělecké i duchovní.“ (Pávková a kol., 2001, s. 32)

V moderních společnostech každý s volným časem nakládá svobodně, ale nemusí

tomu tak být vždy. Vlivem nedostatku příležitostí a prostředků náplň volného času

nemusí být volena svobodně a nemusí získat status volného času. V dnešní době se che

člověk ve svém volném čase vymanit z rutiny, osvobodit se od stereotypů, odreagovat

se od neustálého působení sociálních institucí a odpočnout si od sociálních rolí.

(Knotová, 2002, s. 132)

V knize s názvem Pedagogické ovlivňování volného času (Hájek, Hofbauer,

Pávková, 2008, s. 10-11) definuje Hofbauer volný čas jako část lidského života, kterou

má člověk po splnění všech potřeb a povinností k dispozici pro činnosti sebeurčující a

sebe-vytvářející. Jmenovitě uvádí: odpočinek a zábavu, rozvoj zájmové sféry, zlepšení

kvalifikace, účast na veřejném životě. Jedná se o aktivity vycházející z dobrovolnosti

účasti a z rozhodování účastníka. Zmiňuje také pojem čas polo-volný, kterým rozumí

hraniční činnosti nacházející se na pomezí času povinného a vázaného. Aktivity

přinášející radost a současně i praktický užitek.

Hofbauer v jiné publikaci Děti mládež a volný čas (2004, s. 13) uvádí, co pojmem

volný čas rozumíme, kdy člověk nevykonává činnosti pod tlakem závazků, jež

vyplývají z jeho sociálních rolí, zejména z dělby práce a nutnosti zachovat a rozvíjet

svůj život. Jedná se o činnosti, do níž člověk vstupuje s očekáváními, účastní se jich na

základě svého svobodného rozhodnutí a přinášejí mu příjemné zážitky a uspokojení.

V knize nazvané Sociologie životního stylu (Duffková, Urban, Dubský, 2008, s. 144)

Duffková popisuje volný čas ze dvou hledisek. Z kvantitativního hlediska, kdy je volný

čas chápán jako časový prostor, který člověku zbývá po splnění pracovních a

mimopracovních povinností jak vůči sobě tak vůči ostatním lidem – tzv. reziduální

definice – zbývající prostor, to co zbyde a z kvalitativního hlediska, které vnímá volný

čas jako komplex činností, ke kterým se člověk rozhodl sám z vlastní vůle, bez tlaků
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vyplývající ze společenských závazků – tzv. normativní definice – kde jsou důležité


[…]


Graf 16 - Chybějící volnočasová aktivita na RD1

1 Přestože v dotazníku byl požadavek „uveďte jednu“ aktivitu, kterou ženy postrádají na RD, některé

ženy uvedly více. Proto je zde celkový součet o 20 větší a nekoresponduje s počtem zúčastněných
respondentek 167.
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Příloha C4 - Činnost, při které si ženy nejvíce odpočinou

Graf 17 - Činnost při, které si ženy nejvíce odpočinou2

2 Přestože v dotazníku byl požadavek „uveďte jednu“ činnost, při které si ženy sami bez dětí nejvíce

odpočinou na RD, některé ženy uvedly více. Proto je zde celkový součet o 17 větší a nekoresponduje
s počtem zúčastněných respondentek 167.
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Příloha D - Soukromé vyjádření respondentek

Poslední bod v dotazníku s číslem 25 byl nepovinný a umožňoval prostor k volnému

vyjádření k danému tématu: „Chcete-li se ještě vyjádřit k tématu Volný čas žen na

rodičovské dovolené, využijte prosím následujícího prostoru:“ Text byl ponechán

s překlepy i chybami, tak jak byl zapsán do dotazníků.

Zde je přehled všech dodatečných reakcí k tématu volný čas žen na RD:

Své dítě velmi miluji,ale odpočinou si musí občas každý.

Když žena na mateřské není lina a nespi dlouho, tak si doma.udělá co je.potřeba a času
ma pro sebe a děti moře.

Myslim si,ze kdyby clovek nemel financni zatez(hypoteku,exekuci..)je rodicovska lepsi.

V některých otázkách bylo těžké vybrat některou odpověď,ne vždy se hodily uvedené
odpovedi..

Není tu dětské hřiště pro roční (menší ) děti. Pouze 3+ ani cvičák pro psy kde by se dali
vypustit a vybehat.

Každá žena na rodičovské dovolené by měla mít denně nějaký čas pro sebe. Pokud
nemá nikoho na hlídání tak má smůlu a musí prostě vydržet a netvlazbir se z toho.

Mám dvojčata volného času opravdu moc nemám.Babicky dvě na jednou hlídat nechtějí
že to nezvládnou. Teď byl dětem rok zkusíme vilety ale i cestování je s nimi složitější
vše dvakrát. S kočárem lec kde nepřinesete.

Dobrý den, ...možná bych do Vaší práce zahrnula i otázku týkající se kojení,...vím, to
asi úplně nesouvisí s tématem Vaší práce,...podle mě matky, které kojí (třeba jako já)
jsou více limitované v organizaci a trávení svého volného času,..musí být tzv.,pořád
nablízku a "poruce" když si dítě vzpomene,...ale to jen takový můj postřeh,....možná by
se Vám také vyplatilo srovnání jak to mají matky, které mají děti do 1 roku a od 1
roku,...myslím, že zde bude také větší rozdíl v odpovědích,....Hodně úspěchu v
dokončení studia

Je to někdy honička.Uvařit,uklidit,věnovat se dětem....Ale jsem ráda,že je u nás
rodičovská dovolená 3.roky ...ne míň.

Ve všední den se můj volný čas odehrává pouze v době, kdy děti spí po obědě ( když se
poštěstí. Jinak musím plánovat předem a domlouvat si hlídání.

Určitě je rozdíl mezi matkami s jedním dítětem a matkami s více dětmi. Jsem ráda, že
mám "hlídadí" babičky, takže možnost volného času jen pro sebe je větší. Pak už je to
jen o tom, jak si určitá osoba dokáže volný čas rozplánovat. Jsem celkem aktivní člověk
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a tak mám každou hodinu ze dne vždy plně využitou:)

Každá si ho musí udělat a nemyslet si že je sobecká.Je to potřeba pro klid celé rodiny.

Nejvetsi podil na rozpoctu rodiny hraje velkou roli vyse najemneho. Volny cas matek na
materske dovolene se odviji predevsim od hlidani jejich deti. Nekdo nema moznost
hlidani rodinou,pak musi za hlidani platit. Velice mnoho veci se jiz da delat s detmi,
napr. sport...tyto aktivity bych propagovala a rozsirila.

Jde hlavně o tzv. Time-management.

Chybi mi nabidka sport s hlidanim deti

Považuji za důležité, aby žena měla prostor pro svoje aktivity a zájmy bez dětí. Mne
osobně zcela stačí 1 hodina týdně. U mne konkrétně je nejvíce problém ten, že v době,
kdy je např. jóga, nemám hlídání, v pozdějších hodinách, kdy mohu např. na kolo, již
zase chci být s dětmi při usínání. Pokud by partner např. chodil z práce dříve, tj. do 17
hod., měla bych více prostoru pro sebe.

Je to náročné, zorganizovat si čas a najít chvíli pro sebe

Prvni rok ditete matka proste nema volny cas pro sebe. Je to spis vyjimka.

Volny cas zen na MD spise zavisi na delce pracovni doby partnera/manzela a na vyse
financi..velky vliv maji i vyse hypotek a uveru,coz je nejenom nas pripad...bylo by
dobre mit moznost pred ukoncenim RD absolvovat rekvalifikacni kurzy,ktere by byly
dostupne a nebyt u pracovnich pohovoru diskriminivana kvuli detem...

Jako samoživitelka 4děti nemám vůbec čas sama pro sebe. Popravdě se vše točí jen
kolem dětí. Ale toto jsem si vybrala. Neříkám že bych občas nepotřebovala odpočinek
nebo že bych do ruky nevzala dobrou knihu,ale na to není čas. Nelituji času strávený
pobíháním kolem dětí jen je mi líto že jim nemohu dat to co by chtěli. Nemůžeme jet ani
do zoo v Praze tak se musíme vydávat do Častolovic za zvířátky. Ale to je také fajn. A
času budu mýt dost až odrostou až až. Tak se tak utěšuji že potom budu času tolik že
nebudu vlastně vědět co s ním.