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Práce se zabývá aktuálním tématem, které směřuje k praxi studovaného oboru. Autorka práce

si za svůj cíl zvolila „ …charakterizovat volný čas, rodičovskou dovolenou, ženy-matky

pohledem volného času…“ (str. 10). Výzkumné šetření usiluje o zmapování množství a

způsobu volného času žen na rodičovské dovolené v regionu Rychnov nad Kněžnou (str.10).

Již s ohledem na formulaci cíle je zjevné, že se autorka rozhodla orientovat svou práci

pouze k explanacím. Tomu odpovídá také struktura práce a způsob jejího zpracování. V

první kapitole věnované volnému času autorka představuje nejprve spektrum definic, které

volný čas vymezují, dále se zaměřuje na další spektrum klíčových a stěžejních témat.

Problematiku volného času zasazuje autorka do společenských souvislostí (kap. 1.2), odkrývá

význam hodnotové orientace (kap. 1.3) a zaměřuje se na další spektrum determinantů, které

spoluformují způsob trávení volného času (kap. 1.4). Druhou kapitolu považuji za slabší

část práce, autorka zde představuje informace velmi zmatečným způsobem. Také

obsahově se kapitola vymyká tématu, chápu snahu autorky objasnit opatření státní prorodinné

politiky, ale tato snaha se příliš nepovedla. Představení tématu je zmatečné a neodborné.

Jazyková a formální úroveň práce je dostačující. Ještě přijatelný je i způsob práce se

zdroji, počet citovaných zdrojů je dostačující, jednotlivé kapitoly však staví na omezeném

množství zdrojů, patrné je to především v kapitole tři. Z pohledu práce se zdroji je vhodně

zpracována pouze první kapitola, která vychází z poznatků několika autorů a uceleněji

představuje zvolenou problematiku. Druhá kapitola odráží menší proniknutí do celé

problematiky a s tím souvisí také její menší ukotvenost v relevantních zdrojích. Třetí kapitole

bych vytkla především nevyváženost práce se zdroji a jejich omezený počet.

Empirické šetření je koncipováno jako kvantitativní měření, autorka si klade tyto hypotézy:

„H1: Většina žen na rodičovské dovolené postrádá dostatek volného času. „ (str. 31); „H2:

Množství volného času žen na rodičovské dovolené je ovlivněno výší finančních prostředků

nebo počtem dětí.“ (str. 32); „H3: Způsob trávení volného času na rodičovské dovolené se

výrazně změní oproti trávení volného času před narozením dětí; H4: Většina žen na RD

přizpůsobuje volný čas dětem.“ (str. 33). Takto formulované hypotézy považuji za poněkud

prvoplánově zvolené. Volbu hypotéz považuji za nešťastnou, způsob jakým autorka vřazuje

hypotézy k jednotlivým cílům a otázky, které si klade, jsou však v dobré logice. Oceňuji také

transparentnost výzkumného plánu, kdy je dobře patrné, které položky dotazníku

souvisí s kterou hypotézou. Provedené výzkumné šetření považuji za technicky dobře

zvládnuté, oceňuji zařazení statistického měření, škoda jen, že autorka nenašla více

odvahy prozkoumat problematiku hlouběji a z jiného úhlu pohledu. Nebo se autorka

skutečně domnívá, že výstupy potvrzující např. souvislost mezi narozením dětí a úbytkem

volného času jejich matek přinášení podnětné impulsy? Výzkumná část je dobře

propracovaná, technicky zvládnutá přijatelným způsobem, ale postrádá přínosnost.

Celkově hodnotím práci jako přijatelnou a doporučuji ji k obhajobě. Mnohé se nepodařilo

autorce naplnit, jak si patrně předsevzala, přesto autorka prokázala schopnost zpracovat a

uceleně představit zvolené téma.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Ve své práci zmiňujete dva protichůdné názory na volný čas, cituji „Volný čas

umožňuje plnou realizaci kreativních schopností člověka a tím plné rozvinutí jeho

osobnosti. Nabízí vše to, co člověku neumožňuje práce – opravdové naplnění života.

(Duffková, Urban, Dubský, 2008, s. 154)“ … „…Optimální stav není ani podceňování

ani přeceňování volného času. Ideální stav nastává, když člověk dokáže pracovní i jiné

povinnosti a svůj volný čas uvést do rovnováhy. Obě tyto oblasti mají v životě své

místo a jsou stejně důležité. (Pávková a kol., 2001, s. 28-29)“. Se kterým, z uvedených

hledisek se ztotožňujete a jak bylo na volný čas nahlíženo ve výzkumném šetření?

2. Můžete podrobněji objasnit, v čem se liší podmínky mateřské a rodičovské dovolené u

zaměstnankyně, studentky, OSVČ? Co rozumíte podmínkami? Jde o podmínky

čerpání, podmínky nástupu, podmínky průběhu…?
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